
Folketingets Socialudvalg

Dato: 1. november 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 27. september 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

666 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S)

Spørgsmål nr. 666:

”Hvad vil ministeren foretage sig for at sikre, at alle kommuner fører tilsyn 

med alle børn på krisecentre i Danmark, idet ”LOKK Årsstatistik 2009, Kvin-

der og børn på krisecentre” fra juni 2010 viser, at mindst 12 kommuner ikke 

har ført tilsyn med nogle børn på krisecentre, og mindst 4 kommuner har 

ikke ført tilsyn med børn på krisecentre?”

Svar:

Kommunerne har pligt til at føre tilsyn med de forhold, som børn lever under,

på en sådan måde, at kommunen så tidligt som muligt får kendskab til børn

og unge med behov for særlig støtte jf. Servicelovens § 146.

Statistikken viser, at mange af børnene på krisecentre har været udsat for 

vold eller overværet vold. Flere undersøgelser redegør for, at vold i familier 

kan have omfattende og langsigtede konsekvenser for de børn, der vokser 

op i voldelige familier. Selv det at overvære vold mellem forældre er skade-

ligt for børnene.

Der er derfor god grund til at være særligt opmærksom på børn, der har 

ophold på krisecentre, og det er vigtigt, at kommunen løbende holder sig 

orienteret om børn og unge på krisecentre.

I ”Årsstatistik 2009” fremgår det, at fire kommuner ud af toogtredive ikke har 

ført det lovpligtige tilsyn med børn på krisecentre. I den anledning sendte jeg 

et brev til borgmestrene i de fire kommuner. I brevet gør jeg opmærksom på, 

at LOKK-statistikken viser, at den pågældende kommune ikke har ført det 
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lovpligtige tilsyn med børn på krisecentret i kommunen. Jeg bad endvidere 

kommunen redegøre for kommunens praksis for tilsynet med børn på krise-

centre.

Alle fire kommuner har redegjort for deres tilsyn, og alle fire anfører, at de nu 

har ført tilsyn med børnene på krisecentrene i 2009.  

Nedenstående tabel viser, at der over årene har været et fald i antallet af

kommuner, der ikke har ført tilsyn med børnene på krisecentrene.

Årstal 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Antal kommuner, der ikke 

har ført tilsyn

17 12 13 16 3 0

Det tager jeg som udtryk for, at kommunerne er blevet mere opmærksomme 

på det lovpligtige tilsyn med børn på krisecentre.

Jeg vil endvidere undersøge mulighederne for, at der i forbindelse med ud-

arbejdelsen af statistikken for krisecentre fremadrettet også tages kontakt til 

de involverede kommuner.

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen


